
79 de julho de 2024Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

AVISO DE PUBLICAÇÃO
OMunicípio de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 072/2024, que
tem como objeto o registro de preços para a aquisição de materiais para manutenção de
estruturas de saneamento de diversos pontos do município e pedra grês, abertura para o
dia 31 de julho de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228
ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
OMunicípio de Garibaldi torna público que retificou o Pregão Eletrônico nº 067/2024, que
tem como objeto o registro de preços para contratação de empresa para fornecimento e
implementação de defensa simples e sinalização horizontal extrudado, abertura para o
dia 29 de julho de 2024, às 08hrs30min; Maiores informações pelo fone (054) 3462-8228
ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 020/2024. Processo Administrativo nº 8218/2024.
Objeto: Fornecimento demateriais emão de obra para construção de pistas de caminhada,
nos Distritos de Ernesto Alves, Florida e Tupantuba. Abertura: 25/07/2024, às 10h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2024. Processo Administrativo nº 8682/2024. Objeto:
Registro de preços para fornecimento e plantio de 600m² de grama em placas/leivas.
Abertura: 26/07/2024, às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2024. Processo Administrativo nº 9025/2024. Objeto:
Fornecimento de material e mão de obra para perfuração de poço tubular na localidade
de Lobo D’Ávila, no Município de Santiago/RS. Abertura: 26/07/2024, às 10h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2024. Processo Administrativo nº 8686/2024. Objeto:
Aquisição de sacolas personalizadas para 26ª Feira do Livro. Abertura: 29/07/2024, às
08h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais
do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 08/07/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação nº. 039/2024.

Nos termos do art. 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no
presente processo e ratifico a Inexigibilidade de Licitação n° 039/2024, para a contratação
da empresa Biotecno Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ n. 04.470.103/0001-76,
com sede em Santa Rosa/RS, para a prestação dos serviços de manutenção preventiva
de 14 câmaras de conservação da marca Biotecno, por meio de empresa detentora da
exclusividade, conforme ETP, TR, justificativa, orçamento e documentação. Pelo valor
total global R$ 21.840,00 (Vinte e um mil, oitocentos e quarenta reais), com base no
Parecer Jurídico nº. 590/2024, em conformidade com o disposto no artigo 74, caput,
inciso I, §1º da Lei Federal 14.133/2021. Fica dispensada a formalização do contrato,
sendo substituído por Nota de Empenho, conforme disposto no artigo 95, caput, inciso
II, da Lei Federal 14.133/2021.

Sapiranga, 08 de Julho de 2024.

Carina Patrícia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/2024,
que objetiva a aquisição de equipamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde e Assistência Social. Apresentação dos envelopes em 24/07/2024, às 08h30min. Informações
telefone 54-34462800/34462830 e/ou no site: www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 09 de julho de 2024.
Ivelton Mateus Zardo- Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 26/2024
OMUNICÍPIO DE NOVAHARTZ, sediado na Rua Emilio Jost, n.º 387, noticia que no dia
22 de Julho de 2024, às 14 horas, estará recebendo propostas para Pregão Eletrônico
do tipo MENOR PREÇO para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE BATERIAS PARA TODOS OS VEÍCULOS DA FROTA DO
MUNICÍPIO, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO V DO EDITAL.
Maiores informações junto ao Departamento Licitações, Contratos, Convênios e Prestação
de Contas do Município através do telefone (51)3565-1111 no horário das 13 às 18 horas
de segunda a quinta feira e na sexta feira das 08 às 13 horas. Edital disponível no site:
www.novahartz.rs.gov.br. Nova Hartz, 09 de Julho de 2024. Flavio Emílio Jost - Prefeito
Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL – RS

Aviso de Licitações
Edital de Pregão Eletrônico – RP - nº 54/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal de
Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos
interessados Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 54/2024 Registro de Preços
para prestação de serviços de limpeza das lagoas do Parque Natural Municipal
Tupancy e dos arroiosmunicipais, coma retirada dos repolhos d’água das lagoas em
sua totalidade, retirada dos inservíveis encontrados nos arroios, corte da vegetação,
corte da grama e outras vegetações provenientes da limpeza necessária, incluindo
seu transporte até a Central de Triagem e Compostagem do Município. A sessão
virtual do Pregão Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br para as
14:00 horas do dia 23/07/2024, na plataforma.

Edital de Pregão Eletrônico – RP - nº 55/2024 – OBJETO: A Prefeitura Municipal
de Arroio do Sal, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento
dos interessados Publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 55/2024 registro de
preços unitários visando a contratação de empresa para a prestação de serviços
de transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, para
realização de viagens no trajeto Arroio do Sal X Porto Alegre; Porto Alegre XArroio
do Sal, em van ou micro-ônibus de no mínimo 32 lugares. A sessão virtual do Pregão
Eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.bll.org.br para as 14:00 horas do
dia 24/07/2024, na plataforma.

REGÊNCIA: Leis nº 14.133/2021 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos fones n° (51)
3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo e-mail licitacoes@
arroiodosal.rs.gov.br.

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom
PUBLICAÇÃO EXTRATOS

Termo Aditivo 001, Contrato 305/2023, IL 097/2023. Contratação para assessoria e implantação do
e-Social.Em favor de INSTITUTOGAMMADEASSESSORIAAORGAOSPUBLICOS LTDA.Alteração:
Prorrogação até 08/09/2024. TermoAditivo 004, Contrato 386/2022, CP 006/2022. Obra de ampliação
e reforma da EMEF Edmundo Strassburger. Em favor de COENGE ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA. Alteração: Acrescim de R$ 44.766,97, que representam 2,30% do valor inicial do contrato,
referente a acréscimo qualitativo, de itens não previstos no contrato; acrescimo de R$ 125.671,74,
que representam 6,45% do valor inicial do contrato, referente ao acréscimo de quantitativos; incluindo
este, perfaz um total de 22,52% do valor inicial contrato e supressão de R$ 3.623,56, que representam
0,19% do valor inicial do contrato, referente à diminuição de quantitativos. TermoAditivo 008, Contrato
041/2023, TP 036/2022. Reforma e ampliação da EMEF Marques do Herval. Em favor de SEATTLE
CONSTRUTORALTDA.Alteração: Prorrogação 60 dias, até 21/08/2024. TermoAditivo 009, Contrato
317/2023, CP 005/2023. Reforma da urgência e emergência do Hospital lauro Réus. Em favor de
FORNARI – ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA. Alteração: acrescimo de R$ 178.238,24,
que representam 3,23% do valor inicial do contrato, referente a acréscimo qualitativo, de itens não
previstos no contrato e acrescimo de R$ 1.084.671,82, que representam 19,66% do valor inicial do
contrato, referente ao acréscimo de quantitativos. TermoAditivo 016, Contrato 147/2022, TP 006/2022.
Execução de substação de energia elétrica e rede para instalação de condicionadores de ar na EMEF
Morada do Sul. Em favor de RCL INSTALACOES ELETRICAS EIRELI. Alteração: Prorrogação até
21/06/2024. Termo Aditivo 017, Contrato 147/2022, TP 006/2022. Execução de substação de energia
elétrica e rede para instalação de condicionadores de ar na EMEF Morada do Sul. Em favor de RCL
INSTALACOES ELETRICAS EIRELI. Alteração: Prorrogação até 20/09/2024. Termo Aditivo 001,
Contrato 123/2024, PE 003/2024. Aquisição de material elétrico para iluminação RS 239. Em favor de
AUGE LUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Alteração: Prorrogação até 27/07/2024. Termo Aditivo
001, Contrato 120/2024, DL 027/2024. Elaboração de PPCI – EMEF Adriano Dias. Em favor de FP
GERENCIAMENTO EMPRESARIAL LTDA. Alteração: Prorrogação até 17/07/2024. Termo Aditivo
003, Contrato 414/2023, TP 037/2023. Reforma da EMEI Claudy Schaeffer. Em favor de ENGRON
ENGENHARIAE CONSTRUCOES LTDA. Alteração: Prorrogação até 22/07/2024. TermoAditivo 007,
Contrato 152/2023, TP 002/2023. Revitalização de praças e parques do centro de Campo Bom. Em
favor de CONSTRULOG LTDA. Alteração: Prorrogação até 05/08/2024. TermoAditivo 006, Contrato
100/2021, PE 021/2021.Aquisição de Oxigênio Medicinal e ar comprimido para atendimento a secretaria
de saúde. Em favor de AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. Alteração: Prorrogação por 30 dias, de 15/06 a
15/07/2024, que será pago o valor de R$ 5.602,00. TermoAditivo 007, Contrato 174/2023, TP 006/2023.
Reforma da associação jovens amais tempo. Em favor deCOENGEENGENHARIAE CONSTRUÇÕES
LTDA. Alteração: Prorrogação até 12/07/2024. Termo Aditivo 002, Contrato 148/2024, DL 006/2024.
Aquisição de repelente para distribuição nas escolas. Em favor de CJC COMÉRCIO VAREJISTA E
ATACADISTA DE FERRAMENTAS LTDA. Alteração: Prorrogação até 16/07/2024. Termo Aditivo
001, Contrato 138/2024, DL 038/2024. Câmeras de Segurança Centro Administrativo. Em favor de
MARCOS CESAR CARCUCHINSKI. Alteração: Prorrogação até 30/09/2024. Termo Aditivo 002,
Contrato 162/2022, CH 003/2022. Credenciamento de instituição para serviços terapêutico I e II. Em
favor de JULIO CEZAR SILVEIRA DA ROSA. Alteração: Renovação 12 meses, até 19/05/2025, em
contrapartida da prestação de serviços será pago o valor de R$ 199.361,76, sendo 4 vagas pelo valor
mensal de R$ 4.153,37 cada. TermoAditivo 003, Contrato 162/2022, CH 003/2022. Credenciamento de
instituição para serviços terapêutico I e II. Em favor de JULIO CEZAR SILVEIRADAROSA. Alteração:
Alteração de dotação, ficando 2382/2024-08.02.2.171.3.3.90.39.00.00.00.00. Termo Aditivo 006,
Contrato 449/2023, CP 009/2023. Concessão de uso de bem público do hospital Lauro Réus e do
ProntoAtendimento, com finalidade exclusiva de prestação de serviços ambulatoriais e hospitalares. Em
favor de ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA. Alteração: Repasse referente a Portaria GM/MS
Nº 3.828, de 21 de maio de 2024, valor R$ 1.241.000,00. Termo Aditivo 002, Contrato 212/2022, DL
073/2022. Exames de cintilografia. Em favor de NUCLIMAGEM - CLINICA DE MEDICINA NUCLEAR
S/A,. Alteração: Prorrogação até 04/07/2025,e receberá pela prestação de serviços, o valor de R$
10.652,20 e troca do fiscal do Contrato, de Luana Carolina Schnorr para Mariana Sarmento Robaina.
Termo Aditivo 001, Contrato 225/2023, PE 052/2022. Prestação de serviços de transporte para
equipes esportivas. Em favor de KELLY TUR AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. Alteração:
Prorrogação até 23/05/2025, e receberá pela prestação de serviços, o valor de R$ 116.489,90. Termo
Aditivo 002, Contrato 015/2024, TP 047/2023. Reforma das capelas mortuárias. Em favor de VICENTE
SALDANHAPRESTACAODESERVICOSDE INFRAESTRUTURACIVILLTDA.Alteração:Prorrogação
até 29/09/2024. Termo Aditivo 003, Contrato 017/2024, PE 155/2023. Elaboração de projeto para
nova rede de hidrantes do CEI. Em favor de SAP COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS
CONTRA INCENDIO LTDA. Alteração: Prorrogação até 31/07/2024. Termo Aditivo 008, Contrato
152/2023, TP 002/2023. Revitalização de praças e parques do Centro de Campo Bom. Em favor de
CONSTRULOGLTDA. Alteração: Acrescimo de R$ 26.265,55, que representam 15,90% do valor inicial
do contrato, referente a acréscimo qualitativo de itens não previstos e acrescimo de R$ 5.172,40, que
representam 6,28% do valor inicial do contrato, referente ao acréscimo de quantitativos. Termo Aditivo
009, Contrato 041/2023, TP 036/2022. Reforma e Ampliação da EMEF Marques do Herval. Em favor
de SEATTLE CONSTRUTORA LTDA. Alteração: Acrescimo de R$ 4.079,44, que representam 0,74%
do valor inicial do contrato, referente a acréscimo qualitativo de itens não previstos e acrescimo de R$
18.594,05, que representam 3,37% do valor inicial do contrato, referente ao acréscimo de quantitativos.
Termo Aditivo 001, Contrato 158/2024, DL 056/2023. Elaboração de PPCI EMEF Morada do Sol. Em
favor de A S PINTO LTDA. Alteração: Prorrogação até 06/09/2024. Termo Aditivo 003, Contrato
278/2022, PE 075/2022. Aquisição de licença de sofware – adobe creative cloud, licenças de uso do
software autodesk autocad lt e corel draw. Em favor de MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E
COMERCIO LTDA. Alteração: Acrescimo de R$ 3.322,86, que representam 8,22% do valor inicial do
contrato quantitativos. TermoAditivo 011, Contrato 200/2023, TP 001/2023. Elaboração de projetos de
PPCI para as escolas. Em favor deAS PINTO LTDA.Alteração: Prorrogação 120 dias, até 24/09/2024.

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
Contrato 172/2024, Dispensa de Licitação nº 066/2024, Aquisição de livros para escolas municipais
de ensino fundamental de Campo Bom. Vigência: 02 meses a contar de 11/06/2024. Valor: R$ 2.174,40
Em favor de BOOK BABY LIVRARIA LTDA. Contrato 174/2024, Dispensa de Licitação nº 066/2024,
Aquisição de livros para escolas municipais de ensino fundamental de Campo Bom. Vigência: 02
meses a contar de 02/07/2024. Valor: R$ 738,60. Em favor de LIVRARIA ISASUL LTDA. Contrato
182/2024, Inexigibilidade de Licitação nº 063/2024. Prestação de serviços de manutenção de câmara
de conservação de vacinas para rede de frio no CTA/SAE – Centro de atenção e aconselhamento /
serviço de atenção especializada, de fornecedor exclusivo. Vigência: 01 mês a contar de 21/06/2024.
Valor: R$ 645,50. Em favor de CALMED DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA. Contrato
185/2024, Dispensa de Licitação nº 076/2024.Contratação de empresa especializada para a obtenção
de serviços continuados de soluções tecnológicas para automação de serviços públicos, por meio de
sistemas informatizados de gestão pública, em caráter emergencial. Vigência: 12 meses a contar de
28/06/2024. Valor: R$ 762.740,38. Em favor de DELTASOLUCOES EM INFORMATICALTDA. Contrato
187/2024, Dispensa de Licitação nº 078/2024. Contratação de empresa especializada em serviços
de manutenção com reposição de peças em nobreaks para realização de troca de baterias, limpeza e
verificação dos três nobreaks instalados na data center do Centro Administrativo. Vigência: 120 dias a
contar de 27/06/2024. Valor: R$ 11.166,00. Em favor de CLAVEL COMERCIAL ELETRO ELETRONICA
LTDA. Contrato 188/2024, Pregão Eletrônico nº 027/2024. Contratação da palestrante MárciaAdriana
de Carvalho para ministrar personalizada para formação de dirigentes municipais de educação e suas
equipes com a finalidade de capacitar dirigentes e gestores municipais de educação na elaboração de
relatórios de gestão, abordando a dimensão pedagógica, administrativa e financeira Vigência: 30 dias
a contar de 20/06/2024; Valor: R$ 7.971,00. Em favor de CONSULTORIA EDUCAÇÃO E AÇÃO LTDA.
Contrato 189/2024, Credenciamento nº 002/2024, do Consórcio daAssociação dos Municípios do
Vale do Rio do Sinos. Prestação de serviços de exames/procedimentos na área da saúde. Vigência: 12
meses a contar de 01/07/2024. Valor: R$ 25.666,50. Em favor de AMPLAMED SERVIÇOS MÉDICOS
LTDA. Contrato 190/2024, Inexigibilidade de Licitação nº 067/2024. Contratação da professora Perla
Santos, paraministrar palestra personalizada e partilhar projetos sobre a temática negra, desenvolvidos e,
sala de aula, para 50 professores, disseminadores do projeto da diversidade, que representam as Escolas
de Educação Infantil e Ensino Fundamental no Município. Vigência: 02 meses a contar de 04/07/2024.
Valor: R$ 1.212,00. Em favor de PERLA DA SILVA DOS SANTOS. Contrato 191/2024, Dispensa de
Licitação nº 080/2024. Contratação de locação com licença de uso de sistema do Meio Ambiente, em
caráter emergencial. Vigência: 12 meses a contar de 02/07/2024. Valor: R$ 36.068,40. Em favor de
SYSNOVA INFORMÁTICA LTDA. Contrato 192/2024, Dispensa de Licitação nº 066/2024, Aquisição
de livros para escolas municipais de ensino fundamental de Campo Bom. Vigência: 02 meses a contar
de 02/07/2024. Valor: R$ 1.555,13. Em favor de LIVRARIA ISASUL LTDA. Contrato 195/2024, Pregão
Eletrônico nº 043/2024. Aquisição de móveis para a UBS 25 de Julho de Campo Bom. Vigência: 03
meses a contar de 05/07/2024. Valor: R$ 14.450,00 Em favor de EMPÓRIO DO MÓVEL LTDA. Termo
de credenciamento 009/2024, Credenciamento nº 004/2024. Prestação de serviços de Residencial
Terapêutico – Tipo I, para usuários municipais do Sistema Único de Saúde/SUS. Vigência: 12 meses a
contar de 02/07/2024. Em favor deANDERSON FERREIRADOS SANTOS. Termo de credenciamento
010/2024, Credenciamento nº 003/2024. Prestar os serviços de Comunidades Terapêuticas
especializadas no tratamento de pessoas dependentes químicos de álcool e outras drogas, em regime
de residência, para maiores de 18 (dezoito) anos do sexo masculino, que possui habilitação técnica para
tratar de pacientes portadores de dependência química, seus usuários e contexto familiar. Vigência: 12
meses a contar de 02/06/2024. Em favor de COMUNIDADE TERAPÊUTICA SANTA RITA DE CÁSSIA.

AVISO DE LICITAÇÃO SUSPENSA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2024
REF.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2024 – Objeto: seleção de empresa para a prestação de
serviços de manutenção de sistemas de rede de esgoto e pluviais, com fornecimento de equipes,
maquinários, ferramentas e responsabilidade técnica, em caráter de serviços continuados. O Município
de Campo Bom torna público, para conhecimentos dos interessados, que está SUSPENSA a abertura
do procedimento licitatório em epígrafe. Luciano Libório Baptista Orsi, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2024
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 23 de
julho de 2024, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.com.
br, para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de edição, planejamento,
revisão, diagramação, acabamento gráfico, tratamento de imagens, arte e impressão da 5ª Edição
da Revista da Educação. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço
eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.
portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. Campo Bom, 08 de
julho de 2024. LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal.

HABITAÇÃO

Lajeado define 
critérios para 
selecionar famílias que 
desejam nova casa

A prefeitura de Lajeado publicou 
as regras gerais sobre inscrições 
para moradias destinadas às famílias 
desabrigadas e desalojadas pelas en-
chentes de 2023 e 2024. Inicialmente, 
a orientação é que as famílias atingidas 
façam a atualização dos dados do seu 
Cadastro Único. Depois, na medida em 
que os programas evoluírem, haverá 
chamamento específico para inscrição 
em cada programa, caso a pessoa ainda 
não esteja inscrita.

O decreto publicado aborda cri-
térios básicos mas, dependendo do 
programa habitacional, há critérios 
específicos exigidos por lei que de-
verão ser cumpridos. “Cada progra-
ma tem um sistema de avaliação e 
critérios próprios, então a ideia é 
partirmos de regras gerais, que valem 
para todos, e depois irmos tratando de 
forma específica os critérios de cada 
programa. Neste momento, apenas 
pessoas que perderam suas casas ou 
ficaram desabrigadas ou desalojadas 
serão beneficiadas”, explica a titular da 
Secretaria do Desenvolvimento Social, 
Céci Gerlach.

A base da seleção dos beneficiários 
são os cadastros realizados junto à se-
cretaria no Centro Especial de Apoio 
aos Atingidos pelas Cheias (Ceapac). 
Por isso, as pessoas que já se cadas-
traram no Ceapac não precisam fazer 
novo cadastro, mas devem manter seus 
dados atualizados e, depois, também 
deverão cumprir os critérios exigi-
dos por cada programa habitacional. 
Entretanto, para que se possa fazer 
uma lista da ordem em que as pessoas 
serão beneficiadas, foi preciso definir 
critérios para esta ordem.

“Optamos por criar um sistema 
de pontuação em que alguns critérios 
receberão mais pontos do que outros 
para que se possa ter uma ordem de 
chamamento para os beneficiários. As-
sim, teremos uma lista geral e, depen-
dendo dos critérios de cada programa 
habitacional, chamaremos desta lista 
as pessoas que atendem aqueles crité-
rios, seguindo a ordem de pontuação, 
começando em quem tem mais pontos 
e indo para quem tem menos pontos”, 
explicou o procurador-geral do muni-
cípio, Natanael Zanatta.

Mais de 
200 famílias em Eldorado do Sul, uma 
das cidades mais atingidas pelas recentes 
inundações, receberam apoio essencial 
graças a uma iniciativa solidária. Ao 
todo, foram 200 vouchers distribuídos 
para as famílias, cada um permitindo 
a retirada de um kit completo. Esses 
kits incluem itens essenciais como cesta 
básica, material escolar, meias infantis, 
utensílios domésticos e cobertores. 
Organizado pelo Instituto Combustível 
da Vida, uma ação da RodOil, a cam-
panha arrecadou mais de R$ 175 mil 
em doações.

 � ELDORADO DO SUL - 


